
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE 1 - Servizi Affari generali e al Cittadino 
                     Ufficio Gare e Contratti

DETERMINAZIONE

Determina n. 744 del 21/09/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI LASTRA A SIGNA. VARI LOTTI - DETERMINA APPROVAZIONE VERBALI E 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la propria Determinazione nr. 407 del 14/05/2018 con la quale si approvava La 
determina a contrarre relativa alla procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi del 
Comune di Lastra a Signa per i seguenti lotti:

                                                                             Importo annuo                     Importo per 5 anni

CIG Lotto 1 - RCT/O: 74309462A1                     € 49.000,00                         € 245.000,00

CIG Lotto 2 – All risks: 7430953866                   € 18.500,00                         €  92.500,00

CIG Lotto 3 – Tutela Legale: 7430961EFE          € 10.000,00                         €  50.000,00

CIG Lotto 4 – RC Patrimoniale: 74309684C8     €  6.500,00                          €  32.500,00

CIG Lotto 5 - Infortuni: 743097066E                  €  4.000,00                           € 20.000,00

CIG Lotto 6 – Kasko: 74309678D06                   €  1.000,00                           €  5.000,00

CIG Lotto 7 - RCA/ARD: 74309863A3              € 28.000,00                          €  140.000,00

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA                                                         € 585.000,00

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto pari a € 585,000,00 faceva ricadere la presente 
procedura nell’ambito di competenza della Centrala Unica di Committenza (C.U.C.) istituita, tra i 
Comuni di Scandicci e Lastra a Signa, con Delibera C.C. nr. 9 del 13/01/2017 e che l’art. 1 della  
convenzione regolante i rapporti tra i due enti, disciplina l’oggetto e finalità della CUC medesima;

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO che  che  il  Comune  di  Scandicci  con  determinazione  nr.  106  del  20/06/2018 
provvedeva a nominare la Commissione di gara per la procedura di cui all'oggetto

VISTO che:
-  la procedura aperta è stata pubblicata sulla piattaforma Start dal 14/05/2018 al 18/06/2018 e che 
sono pervenute il seguente numero di offerte:
Lotto 1 RCT: 4 offerte;
Lotto 2 ALL RISKS: 5 offerte;
Lotto 3 TUTELA LEGALE: 3 offerte;
Lotto 4 RC PATRIMONIALE: 3 offerte;
Lotto 5 INFORTUNI: 6 offerte;
Lotto 6 KASKO: 3 offerte;
Lotto 7 RCA/ARD: 5 offerte

DATO ATTO che la gara per l’affidamento in oggetto si è regolarmente tenuta nel rispetto della 
normativa  vigente  come  risulta  dagli  allegati  verbali  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

- verbale di gara n. 1 del 25/06/2018

- verbale di gara n. 2 del 28/06/2018

- verbale di gara n. 3 del 28/06/2018

- verbale di gara n. 4 del 04/07/2018

- verbale di gara n. 5 del 05/07/2018

- verbale di gara n. 6 del 24/07/2018

- verbale di gara n. 7 del 31/07/2018

- verbale di gara n. 8 del 03/08/2018

- verbale di gara n. 9 del 11/09/2018

CONSTATATO che le risultanze finali della procedura di gara sono le seguenti:

LOTTO 1 RCT - CIG  74309462A1

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

ITAS MUTUA 70 30 100
LLOYD'S XL CATLIN 55,99 25,98 81,97
UNIPOL ASS.NI SPA 42,01 28,80 70,81
NOCENTINI  ASS.NI 
SRL

21,07 25,84 46,91

LOTTO 2 ALL RISKS -  CIG 7430953866 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



ITAS MUTUA 70 25,26 95,26
GENERALI  ITALIA 
SPA

53,70 30 83,70

VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA 

49,86 23,94 73,80

UNIPOL ASS.NI SPA 45,25 28,26 73,51

LOTTO 3 TUTELA LEGALE -  CIG 7430961EFE

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

AIG 70 30 100
ITAS MUTUA 66,58 27,96 94,54

LOTTO 4 RC PATRIMONIALE -  CIG  74309684C8

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

LLOYD'S ARCH 70 24 94
LLOYD'S NEON 62,93 30 92,93
AIG 62,93 20,58 83,51

LOTTO 5  INFORTUNI -  CIG 743097066E 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

GENERALI  ITALIA 
SPA

70 26 96

AM  TRUST 
INTERNATIONAL

66,99 22,57 89,56

ITAS MUTUA 57,89 30 87,89
UNIPOL SAI ASS.NI 57,89 25,15 83,04
NOCENTINI ASS.NI 62 20,56 82,56
CINTOLESI ELENA E 
GIOVANNI

38,34 20,32 58,66

LOTTO 6  KASKO -  CIG 74309678D06 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 3/9

copia informatica per consultazione



NOCENTINI  ASS.NI 
SRL

70 30 100

BALCIA INSURANCE 
SE

68,09 18,10 86,19

AIG 58,79 17,82 76,61

LOTTO 7  RCA/ARD -  CIG 74309863A3 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

AMISSIMA  ASS.NI 
SPA

70 29,12 99,12

ITAS MUTUA 65,35 26,60 91,95
NOCENTINI ASS.NI 63,32 26,58 89,90

RITENUTE, per quanto risulta dai verbali di gara, congrue le offerte presentate dalla compagnie 
assicurative

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi assicurativi nel modo che segue: 

LOTTO 1 RCT - CIG  74309462A1: ITAS MUTUA € 186.232,50;
LOTTO 2 ALL RISKS -  CIG 7430953866 : ITAS MUTUA € 81.481,75;
LOTTO 3 TUTELA LEGALE -  CIG 7430961EFE: AIG € 40.500,00;
LOTTO 4 RC PATRIMONIALE -  CIG  74309684C8: LLOYD'S ARCH € 26.204,45;
LOTTO 5  INFORTUNI -  CIG 743097066E: GENERALI ITALIA SPA €  14.275,00;
LOTTO 6  KASKO -  CIG 74309678D06: NOCENTINI ASS.NI SRL € 2.865,90;
LOTTO 7  RCA/ARD -  CIG 74309863A3: AMISSIMA ASS.NI SPA  € 113.750,00 

DATO ATTO  che in data 09/08/2018 si  procedeva alla  verifica delle autodichiarazioni relative 
all'art. 80 D.L.vo 50/2016;

PRESO ATTO  degli esiti dei controlli,  e che alla  luce dell'art.  17 – bis  L. 241/90 si intende  
acquisito il parere o nulla osta richiesto ad altro ente pubblico qualora siano trascorsi più di 30 gg. 
dalla richiesta;

DATO ATTO  che per quanto riguarda l’affidamento in oggetto, la funzione di responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è svolto dal sottoscritto Responsabile del 
Settore 1 “Servizi Affari Generali e al Cittadino”

DATO ATTO che con Deliberazione n.82 del 21/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio  gli  anni  2018/2020  comprensivo  dei  suoi  allegati  e  che  tale  documento  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile;

DATO ATTO  che con Deliberazione n.29 del  01/12/2018 la  Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2018/2020;

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 4/9

copia informatica per consultazione



ATTESO  che  i  capitoli  di  spesa  e  di  entrata  interessati  sono  stati  affidati  alla  gestione  del 
sottoscritto;

CONSIDERATO:
- Di integrare l'impegno nr. 804/2018 cap. 1052  “spese di assicurazione” per € 34.561,92  e portarlo 
ad  €  93.061,92  per  poter  effettuare  il  pagamento  anticipato  alle  compagnie  assicurative  per  il 
periodo 01/10/2018 – 30/09/2019 con esigibilità 31/12/2018;
- Di ridurre l'impegno nr. 65/2019 cap.  1052  “spese di assicurazione” di € 23.938,08 e portarlo 
così ad € 93.061,92 per poter effettuare il pagamento anticipato alle compagnie assicurative per il 
periodo 01/10/2019– 30/09/2020 con esigibilità 31/12/2019;
- Di ridurre l'impegno nr. 8/2020 cap.  1052  “spese di assicurazione” di € 23.938,08 e portarlo così  
ad  €  93.061,92  per  poter  effettuare  il  pagamento  anticipato  alle  compagnie  assicurative  per  il 
periodo 01/10/2020– 30/09/2021 con esigibilità 31/12/2020;
- Di impegnare, in virtù del c.d. principio di scorrimento del bilancio la somma complessiva di  €  
93.061,92 necessaria al pagamento anticipato alle compagnie assicurative per il periodo 01/10/2021 
30/09/2022 sul bilancio 2021 con esigibilità 31/12/2021;
- Di impegnare, in virtù del c.d. principio di scorrimento del bilancio la somma complessiva di € 
93.061,92 necessaria al pagamento anticipato alle compagnie assicurative per il periodo 01/10/2022 
30/09/2023 sul bilancio 2022 con esigibilità 31/12/2022

RICHIAMATA la  determina  nr.  692  del  06/10/2015  avente  ad  oggetto  “Area  del  Segretario 
Generale – Affidamento del servizio di consulenza brokeraggio assicurativo per la durata di anni 4 – 
CIG 6405607A1C. Individuazione procedura di gara telematica ed approvazione degli elaborati di 
gara”  con la quale veniva affidato il servizio di brokeraggio alla Assiteca S.p.a.;

RITENUTA la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione ex art. 
107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 9, comma 1, del vigente Regolamento comunale;

VISTO:

· Il D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

· Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.n. 

163/2006”, per le parti ancora in vigore;

· il D.L.svo 118/2011 modificato ed integrato dal D.L.svo n. 126/2014;

· il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  n.  4/2  al  D.L.svo 

118/2011; 

· il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

· il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

· il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

              · l’art. 41 del vigente Statuto Comunale;

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



·l’art. 8 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI gli artt. 107,109, comma 2, 151, 183, 184, 192 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa alla modifica della struttura organizzativa dell’Ente;

VISTA la disposizione del Sindaco n. 1 del 02/01/2018 “Nomina dei titolari delle aree di posizione 
organizzativa e di staff fino al 31.12.2018”

DETERMINA
per le motivazioni in premessa riportate che s’intendono integralmente ripetute:

1) DI APPROVARE n. 9 verbali, allegati in copia alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale,  relativi  alla  gara  mediante procedura  procedura  aperta  per  l'affidamento dei  servizi 
assicurativi del Comune di Lastra a Signa 

2) DI APPROVARE le seguenti risultanze di gara: 

LOTTO 1 RCT - CIG  74309462A1

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

ITAS MUTUA 70 30 100
LLOYD'S XL CATLIN 55,99 25,98 81,97
UNIPOL ASS.NI SPA 42,01 28,80 70,81
NOCENTINI  ASS.NI 
SRL

21,07 25,84 46,91

LOTTO 2 ALL RISKS -  CIG 7430953866 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

ITAS MUTUA 70 25,26 95,26
GENERALI  ITALIA 
SPA

53,70 30 83,70

VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA 

49,86 23,94 73,80

UNIPOL ASS.NI SPA 45,25 28,26 73,51

LOTTO 3 TUTELA LEGALE -  CIG 7430961EFE

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

AIG 70 30 100
ITAS MUTUA 66,58 27,96 94,54

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



LOTTO 4 RC PATRIMONIALE -  CIG  74309684C8

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

LLOYD'S ARCH 70 24 94
LLOYD'S NEON 62,93 30 92,93
AIG 62,93 20,58 83,51

LOTTO 5  INFORTUNI -  CIG 743097066E 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

GENERALI  ITALIA 
SPA

70 26 96

AM  TRUST 
INTERNATIONAL

66,99 22,57 89,56

ITAS MUTUA 57,89 30 87,89
UNIPOL SAI ASS.NI 57,89 25,15 83,04
NOCENTINI ASS.NI 62 20,56 82,56
CINTOLESI ELENA E 
GIOVANNI

38,34 20,32 58,66

LOTTO 6  KASKO -  CIG 74309678D06 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

NOCENTINI  ASS.NI 
SRL

70 30 100

BALCIA INSURANCE 
SE

68,09 18,10 86,19

AIG 58,79 17,82 76,61

LOTTO 7  RCA/ARD -  CIG 74309863A3 

DITTA OFFERTA TECNICA OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

AMISSIMA  ASS.NI 
SPA

70 29,12 99,12

ITAS MUTUA 65,35 26,60 91,95
NOCENTINI ASS.NI 63,32 26,58 89,90

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



3) DI AGGIUDICARE la gara in oggetto per i relativi importi alle seguenti compagnie:

LOTTO 1 RCT - CIG  74309462A1 : ITAS MUTUA € 186.232,60;
LOTTO 2 ALL RISKS -  CIG 7430953866  : ITAS MUTUA € 81.481,75;
LOTTO 3 TUTELA LEGALE -  CIG 7430961EFE  : AIG € 40.500,00;
LOTTO 4 RC PATRIMONIALE -  CIG  74309684C8:  LLOYD'S ARCH € 26.204,45;
LOTTO 5  INFORTUNI -  CIG 743097066E: GENERALI ITALIA SPA €  14.275,00;
LOTTO 6  KASKO -  CIG 74309678D06: NOCENTINI ASS.NI SRL € 2.865,90;
LOTTO 7  RCA/ARD -  CIG 74309863A3: AMISSIMA ASS.NI SPA  € 113.750,00

4) DI DICHIARARE, visto gli esiti dei controlli relativi alle auto dichiarazioni, ai sensi dell'art. 32 
c, 7 D.L.vo 50/2016 la presente aggiudicazione efficace;
 
5) –DI INTEGRARE l'impegno nr. 804/2018 cap. 1052  “spese di assicurazione” per € 34.561,92 
e portarlo ad € 93.061,92 per poter effettuare il pagamento anticipato alle compagnie assicurative 
per il periodo 01/10/2018 – 30/09/2019 con esigibilità 31/12/2018;
-  DI RIDURRE l'impegno nr. 65/2019 cap.   1052  “spese di  assicurazione”  di  €  23.938,08 e 
portarlo così ad € 93.061,92 per poter effettuare il pagamento anticipato alle compagnie assicurative 
per il periodo 01/10/2019– 30/09/2020 con esigibilità 31/12/2019;
- DI RIDURRE l'impegno nr. 8/2020 cap.  1052  “spese di assicurazione” di € 23.938,08 e portarlo 
così ad € 93.061,92 per poter effettuare il pagamento anticipato alle compagnie assicurative per il 
periodo 01/10/2020– 30/09/2021 con esigibilità 31/12/2020;

6)  IMPEGNARE sul  capitolo  1052  le  seguenti  somme distribuite  sui  vari  anni  di  durata  del 
contratto :
- anno 2018 € 93.061,92
- anno 2019 € 93.061,92
- anno 2020 € 93.061,92

7) DI IMPEGNARE, in virtù del c.d. principio di scorrimento del bilancio la somma complessiva 
di   €  93.061,92  necessaria  al  pagamento  anticipato  alle  compagnie  assicurative  per  il  periodo 
01/10/2021 30/09/2022 sul bilancio 2021 con esigibilità 31/12/2021;
- DI IMPEGNARE, in virtù del c.d. principio di scorrimento del bilancio la somma complessiva di 
€  93.061,92  necessaria  al  pagamento  anticipato  alle  compagnie  assicurative  per  il  periodo 
01/10/2022 30/09/2023 sul bilancio 2022 con esigibilità 31/12/2022

8)  DI  LIQUIDARE,  a  favore  di  Assiteca  spa  attuale  Broker  dell'Ente, per  i  motivi  di  cui  in 
premessa,  la  somma di   €  93.061,92 per  il  periodo assicurativo  01/10/2018 –  30/09/2019,  sul 
Bilancio 2018 cap. 1052 “Spese di assicurazione” come da scheda contabile;

9) DI DARE ATTO:
• CHE si procederà alla stipula del contratto con le compagnie assicurative aggiudicatarie;
•  CHE  la  firma  del  presente  provvedimento  equivale  anche  al  formale  rilascio  del  parere 
Favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico  -  amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  delle 
normative richiamate in narrativa;

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



•  CHE ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione“Amministrazione 
trasparente  -  Bandi  di  gara  e  contratti”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
• CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, è il  sottoscritto Responsabile del Settore 1 “Servizi  Affari  Generali e al 
Cittadino”;

10) DI DARE ATTO altresì dell’assenza di conflitto di interesse tra il sottoscritto ed il beneficiario, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012.

Il  presente  provvedimento  diverrà  immediatamente  efficace  ed  esecutivo  al  momento 
dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art.  183, comma 
7,del D.Lgs. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(MANCUSI ROSSANO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 744 del 21/09/2018 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2332 / 2018

Esercizio 2018

S 1052 / 0 65 / 2019 Variazione Impegno -23.938,08 riduzione impegno di spesa per ribasso di
aggiudicazione

S 1052 / 0 804 / 2018 Variazione Impegno 34.561,92 integrazione per pagamento anticipato
periodo 01/10/2018 - 30/09/2019

S 1052 / 0 8 / 2020 Variazione Impegno -23.938,08 riduzione per ribasso di aggiudicazione

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta di Determinazione

Ufficio  Gare e Contratti
Proposta n° 2332/2018 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI LASTRA A SIGNA. VARI LOTTI - DETERMINA APPROVAZIONE VERBALI 
E AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA . 

PARERE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Settore Finanziario esprime ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 
18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  copertura  finanziaria  della  spesa  sulla 
proposta di determinazione in oggetto.

Lastra a Signa li, 24/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


